(22) Τρανότερόν τε. Or. 2, τρανώτερον.

(23) Καὶ ἣ λατρεύομεν. Hæc desunt in Regg. a, c.

(24) Μηδέν. Tres Regg. et octo Colb. μηδένα.

(25) Μη. Reg. d, μηδέ.

(26) Ἐσχάτης. Addit Jes. ἡμῶν.

(27) Πρώτην. Pass. πρώτων.

ὁ τῆς ἀγάπης πατήρ, ἡ ἀγάπη· ταῦτα γὰρ πρὸ τῶν ἄλλων χαίρει καλούμενος, ἵνα νομοθετήσῃ (28) καὶ τοῖς ὀνόμασι τὸ φιλάδελφον, ὃ τὴν καινὴν ἐντολὴν δοῦς ἐν τῷ ἑαυτοῦ ἀγαπᾶν ἀλλήλους, ὅσον καὶ ἡγάπηθη· ὁ δοῦς καὶ τυραννεῖν καλῶς, καὶ τυραννεῖσθαι διὰ τὸν φόβον, καὶ ἀναδύεσθαι σὺν λόγῳ (29), καὶ θαρρῆναι πάλιν διὰ τὸν λόγον· ὁ καὶ τὰ μεγάλα ποίμνια καταρτίζων, καὶ τὰ μικρὰ μεγαλύνων διὰ τῆς χάριτος, αὐτὸς, κατὰ τὸ πλῆθος τῆς ἑαυτοῦ χρηστότητος, ἡμᾶς μὲν παρακαλέσας παρακλήσει πολλῇ, καὶ εἰς τὰ ἔμπροσθεν (30) ἄγιοι συμποιοῦμενοι καὶ διασώζων τὸ ποίμνιον· ὑμᾶς δὲ καταρτίσειεν εἰς πᾶν ἔργον ἀγαθὸν, καὶ πνευματικῶς πανηγυρίζειν τοῖς μάρτυσι πείσεις, καὶ τῆς ἐκεῖθεν τρυφῆς καταξιώσειεν, ἔνθα (31) πάντων εὐφραينوμένων ἡ κατοικία, καὶ ὀφθέντας ἐν δικαιοσύνῃ τῆς ἑαυτοῦ δόξης κορέσειεν, ἐποφθεισῆς ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ (32) τῷ Κυρίῳ ἡμῶν, ᾧ ἡ δόξα καὶ τὸ κράτος, ἡ τιμὴ καὶ ἡ προσκύνησις εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰῶνων. Ἀμήν.

A iis qui legi subjecti, tum illis, qui a lege alieni erant, attulit : ille, inquam, charitatis parens, imo ipsa charitas ⁸⁷; his enim omnibus præcipue delectatur, ut per ipsa quoque vocabula mutuum amorem quasi lata lege promulget, qui novum mandatum dedit, ut tantum nos ipsos mutuo diligamus ⁸⁸, quam dilecti sumus; qui dedit et recte atque honeste vim asferre, et recte item propter metum cedere, ac vim perpeti, et cum ratione cunctari, ac refugere, et rursus cum ratione fiducia concipere; qui et magnos greges perficit, et parvos per gratiam auget, ipse quidem pro amplissima sua benignitate copiose me consoletur, atque interiora ducat, gregem mecum pascens atque conservans : vos autem ad omne bonum opus perficiat ⁸⁹, vobisque in animum inducat, ut martyrum festa spiritali modo celebretis, cœlestibusque illis deliciis, in quibus lætantium omnium habitatio est ⁹⁰, vos donet, et cum justitia apparentes gloria sua satiet ⁹¹, quæ quidem cernitur in Christo Jesu Domino nostro, cui gloria, et potentia, et honor, et adoratio in sæcula sæculorum.

Amen.

⁸⁷ I Joan. iv, 16. ⁸⁸ Joan. xiii, 34. ⁸⁹ Philipp. i, 6. ⁹⁰ Psal. lxxxvi, 7. ⁹¹ Psal. xvi, 15.

(28) *Νομοθετήσῃ.* « Ut fraternam, mutuam charitatem sanciat. »
 (29) *Σὺν λόγῳ.* Reg. -ph, συλλόγῳ.
 (30) *Καὶ εἰς τὰ ἔμπροσθεν.* Billius : « ad ea quæ a fronte sunt, » etc.
 (31) *Ἐνθα.* « Ubi. »

(32) *Ἐποφθεισῆς ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ.* Quæ in editis sequuntur, desunt in tribus Regg., qui addunt tantum Ἀμήν. Ita Coisl. 2, resecto etiam Ἀμήν. Alii addunt, ᾧ ἡ δόξα εἰς τοὺς αἰῶνας. Ἀμήν, « cui gloria in sæcula. Amen.

247 MONITUM IN ORATIONEM XII.

I. Inaugurantium manibus « cervicem, non animum flexerat » Gregorius (33), Itaque, postquam ordinatus est episcopus, quemadmodum jam antea post collatum sibi sacerdotii ordinem, fugam, quam sub ipsa pene manuum impositione meditabatur, arripuit. Non tantum solitudinis amor, verum etiam contentionum timor, hanc ipsi fugam suavit. Jam enim magnum eruperat dissidium inter Basilium et Anthimum, quorum alter Cæsareæ, alter Tyanæ erat antistes. Cappadocia siquidem in duas provincias, seu, in primam et secundam Cappadociam nuperrime divisa, factum est, ut in duas quoque metropoles divisa sit spiritalis potestas. Primæ autem Cappadociæ præerat Basilius, secundæ vero Anthimus. Hinc dissidiorum origo. « Plurima » enim « ex priori novæ metropoli adjungebantur (34). » De Sasimis præcipue litigabant ambo præsules. Idcirco a Basilio Theologus noster creatus est Sasimorum episcopus. Cum autem vir pacis amans timeret ne pro Sasimensi sede bellum gerere videretur, « concitus in montem fugit, ut charæ solitudinis deliciis frueretur, sequo totum philosophiæ (35), » id est solitariæ et monasticæ vitæ exercitationi « daret. »

II. Verum Gregorius, « aliis in rebus constans, » ut de se ipse testatur (36), « in eo erat ignavus, quod patris iram ferre non posset. » Cessit igitur parenti, et cito e fuga rediit. Tum pater iterum atque iterum filium vehementius hortari cœpit, ut Sasimensis Ecclesiæ regimen susciperet. Ipse vero, constanter in proposito perseverans, prorsus recusavit. Tunc demum pater, tum precibus, tum minis, tum auctoritate, tum rationibus, obtinuit, ut filius una secum « collaborans Nazianzenæ Ecclesiæ curam gereret, ac velut magnæ cuidam aquilæ, et altissime volanti, pullus non inutilis e propinquo circum assidue volaret (37); » ea tamen conditione, ut ne invitus huic alligaretur Ecclesiæ, et, parente mortuo, discedendi, et quo vellet liberam haberet abeundi facultatem.

III. Hac igitur occasione, et hoc ipso tempore, exeunte nimirum anno 372, duodecimam hanc orationem habuit. In ea debitas Gregorio patri laudes tribuit, qui, etsi quovis alio « valentior ac fervidior (n. 3), » adiutorem tamen sibi quæreret, nec homi-

(33) Carm. 2, vers. 487.
 (34) Or. XLIII, n. 58.
 (35) Carm. 2, vers. 490.

(36) Ibid., vers. 495.
 (37) Or. XII, n. 5.

num judicia metueret, eo praesertim tempore, quo « episcopalis dignitas, multorum vitio, mirificae cujusdam voluptatis plena judicabatur (n. 3). » Exponit deinde, hinc suum solitudinis quietisque desiderium, illinc metum quo percellitur, ne Deo vocanti, atque Ecclesiae utilitati desit. Quos inter affectus, « timorem » scilicet « et cupiditatem, ita medium quoddam iter sequitur, ut partim cupiditati, partim spiritui satisfaciat (n. 5); » ac ita paciscitur, ut neque se Ecclesiae penitus negaret, neque etiam a dilectae solitudinis desiderio descisceret, si aliquando ipsam repetere per se licuerit. Unde suae libertatis recuperandae tempus ad parentis obitum praestituit; atque hanc conditionem, tam clare, tamque diserte enuntiat, ut mirum sit exstare, aut etiam exstitisse unquam aliquem, qui Theologum nostrum Nazianzenae Ecclesiae episcopum dixerit, aut crederit.

ORATIO XII^a.

ΛΟΓΟΣ ΙΒ'.

248 Ad patrem, cum ei Nazianzenae Ecclesiae curam commisisset.

I. *Os meum aperui, et attraxi Spiritum* ⁹², ac mea omnia, meque adeo ipsum Spiritui dono offero, actionem ac sermonem, otium ac silentium: tantum me habeat, ac ducat, atque et manum, et mentem, et linguam ad ea quae oportet et vult, moveat; rursusque ab iis abducat, a quibus decet, et abstinere praestat. Organum divinum ipse sum, organum ratione praeditum, organum quod a praeclearo artifice, hoc est, a Spiritu sancto, concors redditur ac pulsatur. Heri silentium operabatur? silentio studebam. Hodie mentem pulsatur? sermonis sonum edam, ac loqui studebo. Nec vero, aut tanta loquacitate sum, ut verba facere cupiam, cum Spiritus in me silentium efficit: aut tam supina taciturnitate et inscitia, ut cum loqui commodum est, labiis meis custodiam ponam ⁹³; sed ad Mentis, et Verbi, et Spiritus, quorum una et eadem est natura vel aperio.

I. Loquar igitur, quando ita jubeor; et quidem ad bonum hunc pastorem, et ad vos, gregem sacrosanctum, sermonem habeo, eaque dicam quae hodierno die, et mihi dictu, et vobis auditu meliora esse arbitror. Quid tibi accidit, ut collega opus haberes? A te enim initium ducam, o charum mihi que venerandum caput, nec illo Aaronis capite inferius, in quod usque ad barbam et vestem unguentum illud spirituale ac sacerdotale defluit ⁹⁴. Quid causae est, quamobrem cum adhuc multos fulcire ac ducere queas, atque adeo Spiritus viribus ducas, spiritualibus tamen muneribus et actionibus bacillum et adminiculum subjicis? An quia te minime fugit, cum Aarone illo perillastri viro, Eleazarum

A *Εἰς τὸν πατέρα* (38) *ἑαυτοῦ, ἥτις ἐπέτρεψεν αὐτὸν φροντίζειν τῆς Ναζιανζοῦ Ἐκκλησίας.*

Α'. Τὸ στόμα μου ἦνοιξα, καὶ ἐκκνῶσα Πνεῦμα, καὶ δίδωμι τὰ ἑαυτοῦ πάντα, καὶ ἑαυτὸν τῷ Πνεύματι, καὶ πᾶξιν, καὶ λόγον, καὶ ἀπραξίαν, καὶ σωπῆν· μόνον ἐξέτω με, καὶ ἀγέτω, καὶ κινεῖτω καὶ χεῖρα, καὶ νοῦν, καὶ γλῶσσαν, ἐφ' ἃ δεῖ καὶ βούλεται (39)· καὶ ἀπαγέτω πάλιν ἀφ' ὧν (40) δεῖ, καὶ ὧν ἀμεινον. Ὅργανόν εἰμι θεῖον, ὄργανον λογικόν, ὄργανον καλῶ τεχνίτη τῷ Πνεύματι ἀρμοζόμενον καὶ (41) κρουόμενον. Χθὲς ἐνήργει τὴν σωπῆν; τὸ μὴ λέγειν ἐφιλοσόφουν. Σήμερον κρούει τὸν νοῦν; ἤχησα τὸν λόγον, καὶ φιλοσοφῆσα τὸ φθέγγεσθαι. Καὶ οὕτε λόλος (42) οὕτως εἰμι, ὡς λέγειν ἐπιθυμεῖν, τὸ σωπῆν ἐνεργούμενος· οὕτε σωπηλὸς οὕτω καὶ ἀμαθὴς, ὡς ἐν καιρῷ λόγου (43) τιθέναί φουλακὴν τοῖς χεῖλεσιν· ἀλλὰ καὶ κλειῶ καὶ ἀνοίγω τὴν ἐμὴν θύραν Νῶ, καὶ Λόγῳ, καὶ Πνεύματι, τῇ μιᾷ συμφυρῆ τε καὶ θεότητι. ad divinitas, arbitrium, vel januam meam claudo